Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0259/2023
Em, 04 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO DR MAURÍLIO FERREIRA PIRES JUNIOR,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
DRº MAURÍLIO FERREIRA PIRES JUNIOR pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Maurílio Ferreira Pires Junior advogado, casado com a Assistente Social Lucinéa
da Câmara de Azeredo Pires, pai do bacharel em Direito Victor Azeredo Pires e da
fonoaudióloga Vitória Azeredo Pires.

Maurílio chegou em Cabo Frio em 1993 e foi motorista de ônibus da linha do
Bairro Jacaré onde ficou conhecido como MAURÍLIO MOTORISTA. Em 2005 fez
parte da equipe que criou a Secretaria de Transportes, onde atuou como subsecretário e
protagonizou vários projetos como ônibus gratuito em Tamoios, organização dos táxis e
do transporte escolar, integração de dois ônibus pagando apenas uma passagem e o mais
relevante projeto social e de distribuição de renda "A PASSAGEM A UM REAL".

Ficou conhecido também como "MAURÍLIO DO TRANSPORTE" e na eleição
de 2012 obteve 1.397 votos, ficando na primeira suplência, mas assumiu a cadeira de
vereador nesta casa por 40 dias, entre várias indicações na área da mobilidade urbana,
bandeira que defende com paixão e maestria, a mais importante é a de criação da
secretaria de mobilidade urbana, pois até então, não tinha pasta responsável para cuidar
da acessibilidade, dos ciclistas e dos pedestres. Também é autor da Lei 2.781/2016 que
"CRIOU O AUXÍLIO TEMPORÁRIO PARA OS PORTADORES DE CÂNCER
MASTECTOMIZADOS", este auxílio garante um salário mínimo para as mulheres que
perderam a mama e temporariamente não conseguem retornar ao trabalho.

Em 2018 conseguiu uma emenda parlamentar, através do deputado federal
Walney

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Rocha, no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais) para implantação de placas de

pontos turísticos com leitor QR CODE e outra no valor de R$400.000,00 (quatrocentos

mil reais) para reforma da quadra de esportes e lazer do bairro Jacaré.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo